
  
 
 
 

 
 
Determina n. 94 del 25 novembre 2024 
 
Lotto CIG: B44F2522F4 
Codice commessa: GEN_24 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ai sensi dell’art. 50 lett. b) del D.Lgs n. 36 del 2023. 

TITOLO: Attività di assistenza e supporto giuridico in materia di proprietà industriale e deposi-
to della domanda di registrazione del marchio Urban Plus in Ue e in alcuni Paesi extra 
Ue— Avv. Giacomo Ciammaglichella P.IVA 11226921002 e CF CMMGCM74T23H501S- 
Euro 5.200,00 IVA esclusa; 

 

Il Prof. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro Studi”) 

VISTO l’art. 50 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 che disciplina le procedure sotto soglia e l’art. 

15 del Regolamento per l’affidamento mediante procedura sotto soglia, di lavori, beni e servizi 

della Società Consortile delle Camere di Commercio G. Tagliacarne;  

VISTA la necessità di tutelare il marchio Urban Plus ed il relativo logo in ordine ad alcuni algoritmi 

di geocodificazione elaborati ad hoc dagli Uffici del Centro Stud da un possibile uso improprio da 

parte di terzi;  

VALUTATA la necessità di depositare la domanda di registrazione il Marchio Urban Plus nei Paesi 

UE e alla necessità di supportare gli Uffici nel sottoscrivere protocolli di intesa istituzionali nelle 

materie inerenti la proprietà industriale in relazione a progetti a valere sul PNRR - quali GRINS o 

Imprenditoria femminile – che hanno specifica disciplina della proprietà intellettuale;  

RAVVISATA in ragione delle specificità delle attività da realizzare l’opportunità di ricorrere ad uno 

studio legale specializzato in tutela della proprietà intellettuale il servizio di assistere e 

supportare la Società nel deposito del Marchio e supportare gli Uffici nella tutela in materia di 

proprietà industriale; 

DATO atto che l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti con apposito atto, 

adottano la decisione a contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 



 
  

Pag. 2 di 3 

✓ Il fine che il contratto intende perseguire è quello di registrare un marchio 

dell’Unione Europea presso EUIPO in nr.2 classi (35 e 42)  

✓ L’oggetto del contratto è “l’acquisizione di servizi inerenti la registrazione di un 

marchio e supporto alla tutela della proprietà industriale del Centro Studi”; 

✓ Il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del MEPA; 

✓ Il sistema ed il criterio di gara sono quelli della trattativa diretta. 

CONSIDERATO che lo svolgimento delle suddette attività, presuppongono il possesso in capo 

all’operatore economico di conoscenze ed esperienze specifiche in materia; 

CONSIDERATO che l’Avv. Giacomo CIAMMNIGLICHELLA P.IVA 11226921002 è in possesso di 

un’esperienza pluriennale nelle tematiche oggetto di appalto, avendo seguito attività analoghe, 

riguardanti la costituzione, trasformazione societarie, con particolare riferimento a quelle 

afferenti al sistema camerale; 

DATO atto che i servizi da acquisire sono presenti sul MEPA nell’ambito del bando di abilitazione 

denominato “Servizi legali e normativi” è possibile procedere all’attivazione di una Trattativa 

diretta rivolta allo studio Legale Giacomo CIAMMNIGLICHELLA P.IVA 11226921002; 

CONSIDERATO che, il valore dell’appalto, quantificato in € 5.200,00 (I.V.A. esclusa) e tasse di 

registrazione incluse consente di procedere con un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 lett. 

b) del D.Lgs n. 36 del 2023; 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, il presente appalto non è stato suddiviso 

in lotti in quanto la suddivisione è di ostacolo alla corretta esecuzione delle prestazioni; 

CONSIDERATO che in data 06 novembre 2024 è stata pubblicata sul MEPA la Trattativa Diretta n. 

4796880 e che alla scadenza del termine, fissato per le ore 11.00 del 15 novembre l’operatore 

economico ha confermato il prezzo di € 5.200,00 (I.V.A. esclusa) tasse di registrazione del 

marchio incluse; 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente appalto non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a quelle 

del presente affidamento e della solidità economico- patrimoniale desumibile dalla 

documentazione di bilancio non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs 

n.36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 

 



 
  

Pag. 3 di 3 

VERIFICATO tramite accesso autorizzato al Fascicolo Virtuale dell’Operatore economico la 

veridicità delle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti di ordine generale 

richiesti e che pertanto ricorrono i presupposti per procedere con il perfezionamento del 

rapporto contrattuale; 

 

 

DETERMINA 

✓ di autorizzare la stipula della Trattativa Diretta n. 4796880 relativa al servizio di registrare 

un marchio dell’Unione Europea presso EUIPO in nr.2 classi (35 e 42) e al supporto agli Uf-

fici nel sottoscrivere atti in materia di tutela della proprietà industriale riconoscendo 

all’operatore economico Avv. Giacomo Ciammaglichella P.IVA 11226921002 e CF 

CMMGCM74T23H501S un corrispettivo pari a Euro 5.200,00 iva esclusa ed incluse le tasse 

di registrazione del marchio in ambito UE, ai sensi dell’art. 50 lett. b del D.lgs n. 36 del 

2023; 

✓ che il contratto, della durata di 4 mesi si concluderà entro il 31 marzo 2025 e che la quota 

di competenza per l’esercizio 2024 è di 1.300,00(I.V.A. ed oneri esclusi); 

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con quanto 

previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

Il Direttore Generale 

Gaetano Fausto ESPOSITO 

  


